
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 시장경제과
정책: 지역경제 활성화 도모
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

시장경제과 2,882,283 2,240,700 641,583

국 29,109 24,350 4,759

균 228,750 266,150 △37,400

기 19,600 19,600 0

시 825,894 741,285 84,609

구 1,778,930 1,189,315 589,615

지역경제 활성화 도모 1,067,086 308,495 758,591

국 5,935 3,426 2,509

시 102,952 14,000 88,952

구 958,199 291,069 667,130

전통시장 활성화 951,251 201,025 750,226

시 102,952 14,000 88,952

구 848,299 187,025 661,274

전통시장 및 지역경제 활성화 35,777 28,941 6,836

101 인건비 14,877 7,441 7,436

04 기간제근로자등보수 14,877 7,441 7,436

◎전통시장 공동화장실 청소인부임 13,371 6,686 6,685

○기본급 11,004 5,621 5,383

○주휴, 연차수당
2,367 1,065 1,302

◎4대보험 사용자 부담금 1,506 755 751

○고용보험 234 118 116

○산재보험 134 67 67

○국민연금 602 301 301

○건강보험 474 238 236

○장기요양보험 62 31 31

204 직무수행경비 10,200 10,800 △600

02 특정업무경비 10,200 10,800 △600

◎대민활동비 10,200 10,800 △600

전통시장 현대화 706,084 166,084 540,000

시 44,000 14,000 30,000

구 662,084 152,084 510,000

401 시설비및부대비 685,224 145,224 540,000

시 44,000 14,000 30,000

구 641,224 131,224 510,000

01 시설비 680,400 144,000 536,400

◎봉덕신시장 비가림천막 교체사업
40,000 0 40,000

시 30,000 0 30,000

구 10,000 0 10,000

◎관문상가시장 쿨링포그 설치(2022년 지방소
멸대응기금) 496,400 0 496,400

03 시설부대비 4,824 1,224 3,600
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경정 59,160원*1명*186일

경정 59,160원*1명*40일

경정 13,370,160원*1.75%

경정 13,370,160원*1%

경정 13,370,160원*4.5%

경정 13,370,160원*3.545%

경정 474,000원*12.95%

경정 50,000원*17명*12월

40,000,000원*1식

496,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 지역경제 활성화 도모
단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

◎관문상가시장 쿨링포그 설치(2022년 지방소
멸대응기금) 3,600 0 3,600

전통시장 화재공제 지원사업 14,966 0 14,966

시 8,552 0 8,552

구 6,414 0 6,414

307 민간이전 14,966 0 14,966

시 8,552 0 8,552

구 6,414 0 6,414

06 보험금 14,966 0 14,966

◎전통시장 화재공제 지원사업
14,966 0 14,966

시 8,552 0 8,552

구 6,414 0 6,414

특성화시장 육성사업(국가직접지원) 168,000 0 168,000

시 50,400 0 50,400

구 117,600 0 117,600

308 자치단체등이전 168,000 0 168,000

시 50,400 0 50,400

구 117,600 0 117,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 168,000 0 168,000

◎문화관광형시장 육성사업(관문상가시장)
168,000 0 168,000

시 50,400 0 50,400

구 117,600 0 117,600

시장경영패키지지원사업(국가직접지원) 20,424 0 20,424

307 민간이전 20,424 0 20,424

02 민간경상사업보조 20,424 0 20,424

◎시장경영패키지 지원사업 20,424 0 20,424

○관문상가시장 3,924 0 3,924

○봉덕신시장 6,750 0 6,750

○대명시장 6,750 0 6,750

○성당시장 3,000 0 3,000

지역경제 안정지원 115,835 107,470 8,365

국 5,935 3,426 2,509

구 109,900 104,044 5,856

착한가격 업소 활성화 지원 19,785 11,420 8,365

국 5,935 3,426 2,509

구 13,850 7,994 5,856

301 일반보전금 8,365 0 8,365

국 2,509 0 2,509

구 5,856 0 5,856

14 기타보상금 8,365 0 8,365

◎착한가격업소 활성화 지원 사업(배달료)
8,365 0 8,365
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500,000,000*0.72%

14,966,000원*1년

168,000,000원*1년

3,924,000원*1년

6,750,000원*1년

6,750,000원*1년

3,000,000원*1년

8,365,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 지역경제 활성화 도모
단위: 지역경제 안정지원 (단위:천원)

국 2,509 0 2,509

구 5,856 0 5,856

농축산업 진흥 250,464 258,375 △7,911

국 17,549 17,549 0

기 2,100 2,100 0

시 57,827 54,670 3,157

구 172,988 184,056 △11,068

도시농업 육성 47,047 57,958 △10,911

시 31,009 28,652 2,357

구 16,038 29,306 △13,268

유기질비료 지원(전환사업) 47 44 3

시 9 9 0

구 38 35 3

301 일반보전금 47 44 3

시 9 9 0

구 38 35 3

14 기타보상금 47 44 3

◎유기질비료 지원(가축분퇴비, 유기질비료)
47 44 3

시 9 9 0

구 38 35 3

도시농업 활성화 지원사업 32,000 56,914 △24,914

시 16,000 27,643 △11,643

구 16,000 29,271 △13,271

101 인건비 10,000 16,504 △6,504

시 5,000 7,438 △2,438

구 5,000 9,066 △4,066

04 기간제근로자등보수 10,000 16,504 △6,504

◎도시농업활성화 지원사업 관리인부임 8,994 13,371 △4,377

○기본급 7,810 11,241 △3,431

시 3,905 5,621 △1,716

구 3,905 5,620 △1,715

○주휴, 연차수당
1,184 2,130 △946

시 592 1,065 △473

구 592 1,065 △473

◎4대보험 사용자 부담금 1,006 3,133 △2,127

○고용보험 158 468 △310

시 79 117 △38

구 79 351 △272

○산재보험 90 268 △178

시 45 67 △22

구 45 201 △156
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경정 47,000원*1개소

경정 59,160원*2명*66일

경정 59,160원*2명*10일

경정 157,360*1년

경정 89,920원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 농축산업 진흥
단위: 도시농업 육성 (단위:천원)

○국민연금 405 1,204 △799

시 203 301 △98

구 202 903 △701

○건강보험 320 949 △629

시 160 237 △77

구 160 712 △552

○장기요양보험 33 244 △211

시 16 30 △14

구 17 214 △197

201 일반운영비 16,000 34,410 △18,410

시 8,000 17,205 △9,205

구 8,000 17,205 △9,205

01 사무관리비 12,512 30,922 △18,410

◎(토지임차료, 운영비 등)도시농업활성화 지
원사업 관리 및 운영

12,512 30,922 △18,410

시 6,256 15,461 △9,205

구 6,256 15,461 △9,205

학교텃밭 조성운영 지원사업 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

308 자치단체등이전 0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

08 교육기관에대한보조 0 1,000 △1,000

◎학교텃밭 조성운영 지원사업
0 1,000 △1,000

시 0 1,000 △1,000

어르신 행복농장 운영사업 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◎어르신 농장 운영 지원사업
15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

농업인복지지원 5,000 2,000 3,000

시 1,800 1,000 800

구 3,200 1,000 2,200

농기계 구입지원사업 2,000 2,000 0

시 600 1,000 △400

구 1,400 1,000 400

402 민간자본이전 2,000 2,000 0

시 600 1,000 △400

구 1,400 1,000 400

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 2,000 0
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경정 404,640원*1년

경정 320,000원*1년

경정 32,960원*1년

경정 12,512,000원*1년

경정 0원

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 농축산업 진흥
단위: 농업인복지지원 (단위:천원)

◎농기계 구입지원사업
2,000 2,000 0

시 600 1,000 △400

구 1,400 1,000 400

농업인안전재해 보험료 지원사업 3,000 0 3,000

시 1,200 0 1,200

구 1,800 0 1,800

307 민간이전 3,000 0 3,000

시 1,200 0 1,200

구 1,800 0 1,800

06 보험금 3,000 0 3,000

◎농업인안전재해 보험료 지원사업
3,000 0 3,000

시 1,200 0 1,200

구 1,800 0 1,800

에너지 안전 및 공급 개선 54,692 50,192 4,500

국 5,625 3,375 2,250

기 17,500 17,500 0

시 8,750 8,750 0

구 22,817 20,567 2,250

안전한 에너지의 공급, 유지 및 관리 54,692 50,192 4,500

국 5,625 3,375 2,250

기 17,500 17,500 0

시 8,750 8,750 0

구 22,817 20,567 2,250

LPG용기 사용가구 시설개선 11,250 6,750 4,500

국 5,625 3,375 2,250

구 5,625 3,375 2,250

403 자치단체등자본이전 11,250 6,750 4,500

국 5,625 3,375 2,250

구 5,625 3,375 2,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,250 6,750 4,500

◎LPG용기 사용가구 시설개선비
11,250 6,750 4,500

국 5,625 3,375 2,250

구 5,625 3,375 2,250

고용정책 활성화 430,340 391,351 38,989

균 228,750 266,150 △37,400

시 163,550 96,050 67,500

구 38,040 29,151 8,889

고용촉진훈련운영 88,889 0 88,889

시 80,000 0 80,000

구 8,889 0 8,889

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 88,889 0 88,889
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경정 2,000,000원*1식

3,000,000원*1년

경정 225,000원*50가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 고용정책 활성화
단위: 고용촉진훈련운영 (단위:천원)

시 80,000 0 80,000

구 8,889 0 8,889

307 민간이전 88,889 0 88,889

시 80,000 0 80,000

구 8,889 0 8,889

02 민간경상사업보조 88,889 0 88,889

◎2024년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사
업(추경성립전포함) 88,889 0 88,889

시 80,000 0 80,000

구 8,889 0 8,889

(예비)사회적기업 육성사업 276,000 325,900 △49,900

균 207,000 244,400 △37,400

시 69,000 81,500 △12,500

사회적기업 육성(일자리창출, 생활) 276,000 325,900 △49,900

균 207,000 244,400 △37,400

시 69,000 81,500 △12,500

307 민간이전 276,000 325,900 △49,900

균 207,000 244,400 △37,400

시 69,000 81,500 △12,500

02 민간경상사업보조 276,000 325,900 △49,900

◎(예비)사회적기업 일자리창출사업(일반인
력) 242,000 273,000 △31,000

균 181,500 204,700 △23,200

시 60,500 68,300 △7,800

◎(예비)사회적기업 일자리창출사업(전문인
력) 34,000 52,900 △18,900

균 25,500 39,700 △14,200

시 8,500 13,200 △4,700

고용 촉진 및 안정 680,000 830,000 △150,000

시 339,000 414,000 △75,000

구 341,000 416,000 △75,000

대구형 희망플러스 일자리사업 678,000 828,000 △150,000

시 339,000 414,000 △75,000

구 339,000 414,000 △75,000

대구형 희망플러스 일자리사업 678,000 828,000 △150,000

시 339,000 414,000 △75,000

구 339,000 414,000 △75,000

101 인건비 658,000 808,000 △150,000

시 329,000 404,000 △75,000

구 329,000 404,000 △75,000

04 기간제근로자등보수 658,000 808,000 △150,000

◎대구형 희망플러스 일자리사업 근로자 보
수 658,000 808,000 △150,000

시 329,000 404,000 △75,000
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88,889,000원*1식

경정 242,000,000원*1년

경정 34,000,000원*1년

경정 658,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 대구형 희망플러스 일자리사업 (단위:천원)

구 329,000 404,000 △75,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

시 2,500 2,500 0

구 2,500 2,500 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎대구형 희망플러스 일자리사업 일반수용비
5,000 4,650 350

시 2,500 2,325 175

구 2,500 2,325 175

◎운영수당 0 350 △350

○대구형 희망플러스 일자리사업 추진 위원
회 참석수당 0 350 △350

시 0 175 △175

구 0 175 △175

행정운영경비(시장경제과) 245,882 248,472 △2,590

인력운영비 175,062 174,772 290

인건비 175,062 174,772 290

101 인건비 158,518 158,741 △223

01 보수 85,374 90,128 △4,754

◎시간외근무수당 85,374 90,128 △4,754

○7급 42,786 47,540 △4,754

03 공무직(무기계약)근로자보수 73,144 68,613 4,531

◎공무직 근로자 보수 73,144 68,613 4,531

○기본급(6호봉)
46,551 45,072 1,479

○상여금 9,311 9,015 296

○명절휴가비
4,656 4,508 148

○연차휴가수당

3,507 3,298 209

○특수직무수당
720 480 240

○2023년 임금 추가 인상액
2,159 0 2,159

304 연금부담금등 16,544 16,031 513

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 16,544 16,031 513

◎공무직 근로자 국민연금
3,292 3,088 204

◎공무직 근로자 국민건강보험금 2,929 2,745 184

○건강보험 2,593 2,433 160

○장기요양보험
336 312 24

◎공무직 근로자 고용산재보험금 2,013 1,888 125

○고용보험 1,281 1,201 80
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경정 5,000,000원*1년

경정 0원

경정 11,319원*9명*35시간*12월

경정 1,939,600원*2명*12월

경정 1,939,600원*2명*240%

경정 1,939,600원*2명*120%

경정 12,525원*8시간*1명*18일+12,525원*8
시간*1명*17일

경정 30,000원*2명*12월

2,158,800원

경정 73,144,000원*4.5%

경정 73,144,000원*3.545%

경정 2,593,000원*12.95%

경정 73,144,000원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 시장경제과
정책: 행정운영경비(시장경제과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○산재보험 732 687 45

기본경비 70,820 73,700 △2,880

기본경비 70,820 73,700 △2,880

201 일반운영비 26,900 27,620 △720

01 사무관리비 23,135 23,855 △720

◎일반수용비 14,495 14,735 △240

○부서운영수용비
4,320 4,560 △240

◎급량비 8,640 9,120 △480

○특근급식비
8,640 9,120 △480

202 여비 40,320 42,480 △2,160

01 국내여비 40,320 42,480 △2,160

◎기본업무추진여비
38,880 41,040 △2,160

재무활동(시장경제과) 4 0 4

보전지출 4 0 4

국·시비 보조금 반환 4 0 4

802 반환금기타 4 0 4

02 시ㆍ도비보조금반환금 4 0 4

◎2023년 지역공동체 일자리사업 반납금(장기
요양보험료 환급금) 4 0 4
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경정 73,144,000원*1%

경정 (25,000원*18명*12월)*0.8

경정 8,000원*18명*5식*12월

경정 180,000원*18명*12월

3,880원


